Ex hisce rationibus sequitur immense Dei magnitudinæ, sanctitatæ, sapientiae, etc., immensam de-

sapor, sonus, aliaeque corporales. Quocirca Ecclesiasticus cap. xlvi, 29, ait: « *omnibus leviora pars, ipsæ est Pan, id est omne*. Unde Genitiles Deum vocabant *τὸν πάντας*, id est universum, teste Eugubino lib. III *Perennis Philosophi*, cap. viii. Fingitur a Poëta Pan cum Amore deo iustatus, et ab eo vicius: quia omnia vincit amor, quin et Deum ipsum. Hic enim ab amore se vinci passus est, tum alias, tum maxime cum Verbum euro factum est, ut nobis fieret frater, imo redemptor et pater. Hinc illud oraculum: « *Magnus Pan mortuus est*, » cum in Christi morte defecerunt oracula deorum, cuius meministi Phalanthrus lib. *De Oraculis defutato*. Quin et Deus a Mosen: « Ego, inquit, ostendam omne bonum tibi, » Exod. xxix, 19. Et Apostolus Roman. xi, 33: « O altius divitiarum sapientie et scientiarum Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, investigabilies vobis ejus! etc. Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia; ipsi gloria in secula. Amen. » Quocirca eleganter S. Cyprianus lib. *Quod idola non sunt*: « *Mundi, ait, unus est rex, qui universa que sunt verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat. Hic nec videri potest, nisi clarior est; nec comprehendendi, tacitu prius est; nec estimari, sensu major est; et ideo sic eum digne astimamus, dum inestimabilem dicimus.* »

**Tertia** ratio est, quod Deus ut in essentiali, ita **Tertia** et in hisce suis attributis omnibus et singulis, sit positive infinitus. Habet enim infinitam sanctitatem, infinitam potentiam, infinitam sapientiam, et ita de cælesti; in hisce ergo omnibus et singulari, est infinitus et immensus. Rursus Deus in infinitum transcende non tantum omnes res creatas, earumque perfectiones et dotes, sed et omnes res possibles et imaginabiles, que sunt infinite; transcedit, inquam, eas omnes, non uno, non centum, non mille gradibus, sed mille millenia millionibus, imm in infinitum. Cogita enim sapientiam, potentiam, bonitatem, etc., quantum potes, camque maiorem semper et crescentem in infinitum; cum omnia haec cogitaveris, scito quod uniuscætera haec tua, omniumque beatitudinem et angelorum cogitata, Dei sapientia, potentia, bonitas, etc., transcendat in infinitum; scito quod neendum ad primum deitatis punctum pertigeris; sed ab illo distes in infinitum. Sileant ergo in conspectu majestatis tue, Domine, omnes mentes, omnes lingues, omnes concepsus, omnes voces Seraphicæ et Cherubicæ, velentque suas facies et pedes, præ pudore et reverentia, Isaiae vi, 2; quia omni sua alicet, omni suo ardore minimum tue glorie gradum penetrare et comprehendere nequeunt. Vere « *magnus Dominus et laudabilis nimir, et magnitudinis ejus non est finis* », Psalm. cxlv. Et Baruch cap. iii, 23: « *Magnus*, ait, est, non habet finem: excelsus et immensus. »

Ex hisce rationibus sequitur immense Dei magnitudinæ, sanctitatæ, sapientiae, etc., immensam de-

beri reverentiam, cultum et latram: cumque eam nos hominiones et vermiculi prestare non possumus, debere nos coram ea humiliare, et deprimere in abyssum nostri nihil, misericordia, vilitatis et peccatorum, ac eum S. Franciscus ex imo corde dicere: « *Qui tu, Domine? quis ego?* tu abyssus essentia, sanctitas, sapientia, potentia, omnissimus boni: ego abyssus nihil, malitia, ignorans, infirmatio, omnissimus mali. Abyssus ergo ergo me invocat abyssum misericordie tuae. Quocirca nostrum hoc debitum exsolvi Christus, offerens se in cruce Deo pro nobis. Ipse enim cum sit Verbum Dei, est hostis infinita, et infiniti pretii, que Dei immensitate commensa est, quam proinde nobis testamento reliquit, ut quotidie in Eucharistia eamdem Deo immolemus, itaque debitum Deo cultum et latram persolvamus. »

**Secunda.** hinc excitamur, ut Deum super omnia summo et sinecessimo, quem prestatre possumus, affectu et amore diligamus; quia ipse propter infinitam suam excellentiam, infinite dignus est omni amore, omni bono, omni gloria, omni laude, omni veneracione, omni obedientia et obsequio. Ex hoc amore sequitur ingens et ardens desiderium glorie Dei, ac promptitudine animi, ut vires, spiritus, sanguinem et vitam expendamus ad ejus nomen et gloriam ubique celebrandum et promovendam, ut omnes Dei majestatem, eternitatem, immensitatem, sanctitatem, omnipotentiam, misericordiam, justitiam, providentiam cognoscant, timeant, ament, colant et glorificant in aeternum. Deinde ex hoc amore nascitur gaudium mirificum, gratulatio et jubilus, quo gaudent de tanta dei majestate et gloria, eique identidem jubilantes dicentes: « *Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula saeculorum. Amen* », Apoc. vii, 12. Sic inchoamus vitam angelicam et beatam. Hoc enim est officium angelorum et sanctorum in celo: hoc eorum otiosum negotium, et negodiosum oficium, ut toto corde, summo gaudio et jubilo Deum perpetuiam, laudent, glorificant.

**Tertia.**

discimus contempnere omnes mundi illecebros et pompas, totumque eorū nostrum in Deo defigere, ac dicere cum Psalme: « *Mihi autem adhaerere Deo bonum est. Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram?* » Deus cordis mei, et pars mei Deus in aeternum. » Sileant a facie tua omnes opes, omnes honores, omnes voluptates, que eacti mortales quasi idola colunt, cum revera non sint nisi imago falsa, et simulacra umbratibus solidarum opum, honorum et deciarum; quia in te solo est verum et omne bonum, omne pulchrum, omne delectabile, omnis dulcedo, omnis quietis, omnis consolatio, omnes thesauri, omnis dignitas, omnis majestas, omnis gloria, omnis sapientia, omnis vita, omnis felicitas. Tu pelagus infinitum essentiali, bonitatis et beatitudinis: omne esse, omne verum, omne bonum in te concludens, et ab eterno eminenter anticipans, tanquam fons totius emulitatis. Tu fundamentum possibilium omnium, esse superessentialis omnium que sunt et que non sunt, sine quo non solum nihil potest esse actu, sed nec potestate, nec ullam habere rationem possibilem, conceptibilem vel intelligibilem. Tu omnium principium, omnium finis, omnium conditor, conservator, promotor; omnium locus; omnium avum, duratio, ordinatio, conexio, summatio. In te omne bonum angelorum, hominum et creaturarum omnium. Deus meus, amans et omnia, natum in te quasi pelago, sicut pisces in mari; in immensitate providentie, misericordie et bonitatis tue immergar, inebriar, perdidar, absorbere, ibique una mecum mergam omnes spes et res meas, omnes affectus et amores, omnia desideria et vota.